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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se zabývá vybranými aspekty teroristických útoků v Evropě. V první části

práce jsou objasněna teoretická východiska, která se vztahují k problematice terorismus.

Praktická část charakterizuje jednotlivé nejvýznamnější teroristické útoky v Evropě

a teroristické organizaci. V praktické části je s využitím metody SWOT, Ishikawa diagramu

a dotazníku posouzení nejvýznamnějších aspektů, které se dotýkají terorismu.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor's thesis deals with depicted aspects of terrorists attacks in Europe. The first

part contains theoretical foundations related to the issue of terrorism. The practical part

describes the most memorable terrorist attacks in Europe and terrorist organizations. The

practical part includes evalation of the most significant aspects concerning terrorism with

the aid of methods as Swot, Ishikawa diagram and a questionnaire.

Keywords: safety, Europe, protection, terrorism, attack
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ÚVOD

V současnosti je terorismus fenoménem a zároveň jedním z největších problémů, se kterým se

musí dnešní lidstvo potýkat. Prakticky každý rok jsme svědky minimálně jednoho teroristického

útoku. Největší nebezpečí spočívá v tom, že nikdy nevíme, kdy a kde se zrovna nějaký bude

odehrávat. Terorismus jako takový je pojmem zahrnujícím celou škálu dalších jevů jako je

strach z terorismu, již zmiňované teroristické útoky, ale také teroristické organizace, jež

vídáváme v televizních přenosech poměrně často. Pokud bychom se chtěli podívat na terorismus

z toho pozitivnějšího hlediska, tak za jeho výhodu můžeme považovat např. existenci a vyšší

vyspělost bezpečnostních složek nebo soudržnost států při výskytu teroristického útoku, protože

za běžného stavu většinou státy natolik soudržné nejsou. Ačkoliv se na tomto stavu dají najít

i pozitiva, tak je nezpochybnitelné, že negativa nad nimi v tomto případě jasně převažují.

Panika, strach a ztráta blízkých – to nejsou záležitosti, nad kterými by se dalo pouze mávnout

rukou.

Cílem mé práce je zpracování možných hrozeb a rizik na vybrané aspekty teroristických útoků

v Evropě. Dále se budu věnovat opatřením a minimalizaci těchto rizik a hrozeb.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zaměříme

na pojem terorismus, popíšeme si právní dokumenty a odbornou literaturu. Dále budou v práci

rozebrána témata jako charakteristika terorismu, jeho dělení a boj proti terorismu.

V praktické části zhodnotím současný stav teroristických útoků v Evropě a posoudím jejich

možná rizika. Pojednám o nejznámějších teroristických organizací, které působí či působily

na území Evropy. Jednou z metod pro splnění cílů mé práce bude dotazník, v němž jsem

respondentů položil 11 otázek, přičemž devět z nich se dotazovalo přímo na terorismus v České

republice (dále jen „ČR“) a Evropské unii (dále jen „EU“). Jako poslední metodu jsem si vybral

SWOT analýzu, kde návrhu možná opatření pro minimalizaci vybraných aspektů spojených

s terorismem.

V budoucnosti bych se rád věnoval zaměstnání u bezpečnostních sborů zabývajících se hrozbou

terorismu a minimalizací jeho rizik. A to je tedy důvodem, proč jsem si téma terorismu vybral

pro svou bakalářskou práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERORISMUS V PRÁVNÍCH DOKUMENTECH, ODBORNÉ

A POPULÁRNĚ NAUČNÉ LITERATUŘE

Terorismus je celosvětově uznávaným pojmem a jevem objevujícím se v dějinách lidstva již od

pradávna. Formou násilného jednání, které je doprovodným jevem každé lidské společnosti, se

odjakživa řešila celá řada rozporů objevujících se v mezilidských vztazích. Násilí, tak často

používané při řešení problémů, však v mnohých případech vzbudilo neovladatelnou reakci,

která nakonec strhla iniciátory násilných činů. V tomto smyslu lze násilí považovat

za neovladatelnou zbraň. [1]

1.1 Terorismus v odborné literatuře

O terorismu píší spisovatelé dlouhá léta. Většina knih je formou encyklopedie. Terorismus

se nachází i v mnoha světových a českých publikacích:

 Terorismus (autor Marián Brzybohatý, 1999), kde cílem knihy je pragmatický popis

problémů ilustrovaných konkrétními případy. Autor především seznamuje čtenáře s tím,

jak vypadala situace ke konci tisíciletí, jakým způsobem bojovaly pro terorismu

jednotlivé státy a jejich bezpečnostní složky a jak se k tomuto problému stavěla

mezinárodní společnost. [5]

 Mezinárodní bezpečnost v době globalizace (Jan Eichler, 2009), kde autor seznamuje

čtenáře se základními pojmy z teorie bezpečnosti, s válkou v 90. letech 20. století

a s globálním terorismem. [6]

 Terorismus - základní otázky trestního práva a kriminologie (Jiří Jelínek, 2017), kde

se autoři v jednotlivých kapitolách pokoušejí definovat pojem terorismus a tuto definici

následně konfrontují s právní úpravou v ČR i na Slovensku. Zaměřují se také na vztah

boje proti terorismu a ochrany lidských práv a svobod. Nechybí ani rozbor nové právní

úpravy trestného činu financování terorismu či nové slovenské úpravy vazby při

spáchání teroristických trestných činů. [7]

 Globální terorismus a radikální hnutí (Radana Makariusová, 2019) – kniha, která

mapuje vývoj moderního terorismu od konce 19. století do současnosti,

od první anarchické vlny přes národní a mezinárodní terorismus až k aktuálnímu
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globálnímu terorismu. Soustředí se na důvody vzniku globálního džihádu a radikálního

uskupení Al-Káida. [8]

 Terorismus v České republice (Miroslav Mareš, 2005) – kniha představující doposud

nejúplnější odborné zpracování dané problematiky. Čtenář se v ní seznámí se základním

teoretickým pojetím terorismu, s projevy ultralevicového, ultrapravicového, etnického

a teritoriálního, náboženského, ekologického, kriminálního, psychopatologického

a „single-issue“ terorismu na českém území i s protiteroristickou politikou ČR. [9]

 Terorismus a energetika na Blízkém východě a v severní Africe, dopady pro

Evropskou unii a Českou republiku (Lukáš Tichý, 2017) – dílo představující útoky

na energetický sektor a přepravní infrastrukturu. Tyto útoky jsou důležitou součástí

strategie militantních a teroristických organizací na Blízkém východě a v severní Africe,

patří zde nejen Al-Káida a tzv. „Islámský stát“, ale také Kurdská strana pracujících.

Energetika bývá používána jako nástroj zastrašování nebo vydírání, například

libanonským hnutím Hizballáh, palestinskou politickou a teroristickou skupinou Hamás,

panislámským politickým hnutím Hizb ut-Tahrir a Muslimským bratrstvem na Blízkém

východě a v severní Africe. [10]

 Hrozba radikalizace: terorismus, varovné signály a ochrana společnosti (Barbora

Vegrichtová, 2019) – publikace věnující se aktuálním otázkám radikalizace, extremismu

a terorismu, které jsou prioritou vnitřní bezpečnosti většiny států světa, protože

bezprostředně ohrožují obyvatelstvo i základní pilíře demokratické společnosti.

Přibližuje čtenářům nové jevy a trendy, ale také příčiny rostoucího násilí, které akutně

ohrožují země EU a nejzákladnější lidské právo, tedy právo na život. [11]

Terorismem se zabývá taktéž světová literatura. Příkladem jsou publikace:

 Dějiny terorismu: kořeny války proti civilistům (Caleb Carr, 2002) – popisuje

historické kořeny současného mezinárodního terorismu z hlediska vojenských dějin.

Zabývá se obecnou charakteristikou terorismu (typem války vedené proti civilnímu

obyvatelstvu, metodou násilného ovlivňování politiky), dále také optimálními formami

odporu proti teroru odvozenými z dějin válečných konfliktů. Autor dodává také stručný

historický přehled od antiky po současnost, rozebírá aktuální strategie boje proti násilí

a teroru a neopomíná ani téma jako USA v čele války proti terorismu. [12]
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 Fanatičtí bojovníci ve jménu Alláha: kořeny islámského teroru (Hadayatullah

Hübsch, 2002) – publikace nás seznamuje s kořeny islámského teroru. Nebezpečí

teroristických útoků se totiž stalo všeobecně přítomným a dílo je tak pro čtenáře aktuální.

Často se potvrzuje, že teroristé pocházejí z arabských států nebo že pachateli jsou ti,


[…]


Obr. 9 Otázka dotazníku číslo 7 [43]

Značný počet respondentů v 7. otázce uvedl, že jsou pro ně nejznámější teroristické organizace

tzv. ,,Islámský stát‘‘ a Al-Káida. Al-Káida měla na svědomí první teroristický útok velkého

rozsahu, a to dne 11. září 2001 ve Spojených státech amerických. Od té doby se začalo více

mluvit o terorismu. Islámský stát je známý tím, že je hodně medializovaný. Své svěřence

motivuje k teroristickým útokům ve všech kontinentech světa. ETA a IRA nejsou natolik známé

z důvodu nízké informovanosti občanů o daných organizacích.
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Obr. 10 Otázka dotazníku číslo 8 [43]

U otázky č. 8 jsem se ptal respondentů na lokalitu, jež je nejvíce ohrožena teroristickým útokem.

Nejčastější odpovědí byla obchodní centra (38 %). Zde se přikláním k téže variantě, že hlavním

důsledkem této odpovědi je teroristický útok z 11. září 2001. Dále zmiňovali letiště (26 %)

a kulturní akce (20 %). Letiště, stejně jako kulturní akce, zde řadili zejména z důvodu častého

a velkého shromažďování lidí a navíc je lze také označit za měkký cíl.

Obr. 11 Otázka dotazníku číslo 9 [43]

U otázky č. 9 jsem se ptal na hlavní příčinu teroristických útoků. Nejčastěji bylo jako příčina

těchto útoků uváděno náboženství (až 64,5 %). Teroristé často při útoku myslí na Boha a vzývají

ho pokřikem: ,,Alláh Akbar‘‘(Bůh je veliký). Motivace zabíjení je velká. Na 2. místě byla často

zmiňována politika (26 %). Jedná se hlavně o organizace ETA a IRA, které páchají teroristické

útoky převážně z politického důvodu.
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Obr. 12 Otázka dotazníku číslo 10 [43]

Zda považují respondenti terorismus za jeden z největších problémů dnešní doby, jsem se ptal

u otázky č. 10. Lidé nejvíce odpovídali ,,asi ano“ (44 %) a ,,asi ne“ (30%). Lidé mají obavy

a strach, že může přijít další teroristický útok většího rozsahu, buď na území ČR, nebo v Evropě,

a proto nebyli zcela rozhodnuti pro jasnou a přímočarou odpověď.

Obr. 13 Otázka dotazníku číslo 11 [43]

Na poslední otázku č. 11, zda se respondenti cítí v ČR bezpečně, 90,5 % možností ,,ano.‘‘ Je

dokázané, že ČR patří k jedné z nejbezpečnějších zemí světa. Je také dost pravděpodobné, že

odmítání přijetí migrace lidí z 3. světa udělalo své. Nezpochybnitelnou roli má v odpovědích
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnoval vybraným aspektům teroristických útoků v Evropě.

V teoretické části jsem se nejprve zabýval terorismem v právních dokumentech, v odborné

a populárně naučné literatuře. V této části jsem podal výčet dokumentů a literatury, doplněný

o jejich charakteristiku. V další části jsem se zabýval historií evropského, islámského a státního

terorismu. Následoval exkurz k motivaci teroristických útoků a zabýval jsem se také domácí,

mezinárodní a subverzivní verzí terorismu, přičemž jsem se opět snažil tyto pojmy co nejlépe

vystihnout. Charakterizoval jsem podoby terorismu, jakým je sebevražedný, demonstrativní či

destruktivní terorismus, ale také terorismus náboženský. V rámci druhů teroristických útoků

jsem uvedl například útok střelnými zbraněmi, hrozby a zastrašování, bombový útok, únosy,

vraždy významných osob a další, přičemž jsem ani tyto jevy nezanechal bez stručné

charakteristiky.

V praktické části jsem se zabýval posouzením současného stavu teroristických útoků v Evropě.

Dále jsem uvedl cíle teroristů v evropském prostoru a také jejich motivaci v této oblasti, kdy

jsem se navíc rozhodl motivaci rozdělit podle ideologie teroristických skupin. V kapitole jsem

navázal tématy jako je experiment, vandalismus, zisk, afekt a získání uznání. Následně jsem

vybral příklady teroristických útoků v Evropě a opět se je snažil charakterizovat. Závěrem jsem

se pokusil co nejlépe vystihnout teroristické organizace podílející se na útocích v Evropě,

z nichž jsem se zaměřil na ty tři, dle mého názoru, nejdůležitější – tedy na „Islámský stát“, ETU

a IRU. Pro splnění cílů své práce jsem použil metodu SWOT, Ishikawa diagram a dotazník.

Metoda SWOT zahrnovala silné, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Tyto druhy jsem

charakterizoval a následně jsem vybral pojmy a taktéž jsem je charakterizoval. Z tohoto pohledu

dle hodnoty a váhy jsem vypočítal interní část, extrérní část a bilanci. Grafické znázornění

uvedlo největší hodnotu z každé oblasti (silných stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb).

Následně jsem vypsal výstup z této metody. Třetí a čtvrtý cíl bakalářské práce byly splněny.

Další metoda, kterou jsem použil, byla Ishikawa diagram. V jejím rámci jsem se zaměřil na

hlavní přičiny teroristických útoků v Evropě, z nichž jsem taktéž vypsal výstup z metody a

následné doporučení. Tato metoda mi pomohla splnit třetí cíl. Jako poslední metodu jsem si

zvolil dotazník, ve kterém jsem se ptal lidí na téma ,,Terorismus v ČR a EU.‘‘ Zmiňovaného

dotazníku se účastnilo na 200 respondentů odpovídajících na celkem 11 otázek, směřovaných
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na osobní postoje a názory daného člověka týkajících se terorismu. Druhý cíl bakalářské práce

byl splněn.
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