1/2

2říříloha č. 2oponenta bakalářské práce

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr Šebesta

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Ficek

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Vybrané aspekty teroristických útoků v Evropě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce má přijatelně definovaný cíl s dostatečně zvolenou metodikou jeho naplnění, přesto je

zarážející formulace cíle: „Cílem práce je zpracování možných hrozeb a rizik na vybrané

aspekty teroristických útoků v Evropě“ Úroveň provedení této metodiky je dosti pochybná.

Práce s daty a informacemi je také na špatné úrovni. Některé obrázky a grafy nejdou přečíst,

v některých případech je legenda neúplná. Mnohdy autor vychází až nadmíru ze svých pocitů

a názorů než z faktů, což se promítá i do volby vstupních dat a interpretace výstupních dat.

SWOT analýza je špatně zvolená neboť míchá poznatky z ČR a EU dohromady způsobem,

který je neakceptovatelný. Dotazníkové šetření je přinejlepším sporné či pochybné. Škála 12-

21 naznačuje, že se dotazníku účastnili i děti ve věku 12 let, u nichž lze pochybovat

o relevanci odpovědí. Ve dvou otázkách taktéž autor neuvedl, zda se jedná o otázku

směřovanou na ČR či na EU. Přitom při interpretaci výsledků s touto informací pracuje, což

je nepřijatelné a jedná se o manipulaci s výsledky.
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Úroveň práce se zdroji je katastrofická, konkrétně: 8 zdrojů je zcela špatně citovaných – autor

práce uvádí citaci ve formátu: název díla, název internetového prodejce a odkaz na koupi díla.

To je naprosto nepřijatelné. Dále pak zdroj [43] je jen adresa umístění souboru. Dále 9 zdrojů

je neúplných, zdroj [21] je zcela shodný se zdrojem [4]. Ve zdrojích se také vyskytují zdroje,

které není vhodné v Bc. práci využívat. Taktéž je v práci enormní počet odkazů na novinové

články. Samotné číslování citací vykazuje známky náhodnosti: na straně 10 začíná teoretická

část práce, kdy u prvního odstavce je použit zdroj [1], logicky má následovat zdroj [2]

nicméně následují zdroje [5][6][7].

Jazyková úroveň práce je na přijatelné úrovni, byť s občasnými překlepy, nicméně formální

úroveň je značně špatná. Zarovnání názvů tabulek a obrázků je zcela špatně. Seznam

použitých symbolů a zkratek je špatně – zahraničním zkratkám chybí buď originální název,

nebo český překlad. Seznamy tabulek a obrázků jsou taktéž špatně - neodpovídají skutečnosti.

Práce je celkově na nízké úrovni, ale lze říci, že práce svůj cíl splnila. Je zarážející, že

v úvodu práce je stanoven jeden cíl, ale v závěru se hovoří až o čtyřech. Práce sice cíl splnila,

ale jeho naplnění je značně vágní a závěry nestojí na seriózním základu.

K obsahu práce má oponent tyto výhrady:

Kapitola 1.2 by mohla být obsáhlejší s více dokumenty ČR i EU.

Některé formulace v 2. kapitole jsou lživé: „Přesto, že si tento fakt velká součást společnosti

neuvědomuje, hrozba teroristických činů se týká nejen států, ale také jednotlivých osob –

kohokoliv z nás.“ nebo „O terorismu jako takovém se začalo mluvit od 11. září 2001, kdy byl

spáchán asi ten největší teroristický útok v dějinách lidstva.“

Obecně se v práci nachází několik sporných tvrzení.

V kapitole 2.9 Druhy teroristických útoků chybí některé typy útoků. Například kybernetické

útoky a útoky CBRN.

V kapitole 3.1 Cíle teroristů v Evropě se jako první cíl uvádí „Reklamní cíl“, což není vhodně

zvolený výraz.

Ve SWAT analýze se autor někdy zaměřuje na ČR a někdy na celou EU, přestože z pohledu

terorismu se jedná o rozdílné oblasti.

U silných stránek SWOT analýzy v bodě „Bezpečnost na letištích“ autor hodnotí bezpečnost

na letištích podle toho, co je a co není možné donést do letadla, což je nepřijatelné.

U silných stránek SWOT analýzy v bodě „Nepřijímání migrační vlny lidí 3. světa do ČR“ se

uvádí pouhá domněnka autora, která je jen stěží objektivně prokazatelná.

Na straně 41 v kapitole 5 autor uvádí, že mezi možnými riziky teroristických útoku je mimo

jiné i BIS a bezpečnostní složky, což je zarážející.

Při interpretaci dotazníkového šetření u otázek 10 a 11 autor nepodloženě uvádí myšlenky

respondentů či teroristů.

Zde uvedené výtky jsou jen namátkou vybrané. V práci se nedostatků nachází více, ale

z důvodu rozsahu posudku nebyly všechny uvedeny.

Oponent má také několik otázek k práci, které budou položeny v části: Otázky k obhajobě

bakalářské práce v tomto posudku.

Z výše zmíněných závažných nedostatků nelze dojít k jinému závěru, než že práce nesplňuje

úroveň Bc. práce.

Práci nedoporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Definujte automatickou zbraň typu Kalašnikov. Z jakého oficiálního dělení/typologie zbraní

vycházíte?

Proč jste se ve SWOT analýze zaměřil na bezpečnost na letištích, bezpečnostní informační

službu, migraci a bezpečnostní složky? Na základě čeho jste se zaměřil na tyto oblasti?

Jak to, co lze a co nelze vzít s sebou do letadla, ovlivní bezpečnost na letištích?

U slabých stránek SWOT analýzy v bodě „Nezkušenost bezpečnostních složek

s teroristickým útokem většího rozsahu“ se uvádí, že: „Teroristické útoky na území EU

proběhly, ale musím konstatovat, že se nejedná o zkušenost bezpečnostních složek

s teroristickým útokem. Jedná se hlavně o malá města.“ Útoky byly ve městech, jako je Nice,

Paříž, Londýn, Madrid. Co jsou podle autora střední či velká města?

Jak autor ví, kolik zaměstnanců Bezpečnostní informační služby v současné době pracuje na

odhalení hrozby teroristického útoku? Jak ví, že více pracovníků by naopak nevyprovokovalo

útok, či neztížilo nebo dokonce zcela neznemožnilo získat potřebné informace?

Z čeho vycházíte při tvrzení, že letadlo je nejčastěji voleným dopravním prostředkem pro

spáchání teroristického útoku? Máte toto tvrzení něčím podloženo?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F - nedostatečně

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně